

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz milimetrów przed tekstem na I-ej lii stronie 15 gr. a z y m III-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 gr. za wiersz. Namielci 10 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za termiowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany co do bez urzędowego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”. Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.  
Prenumerata wynosi:  
**zł. 2**  
Z odosobieniem miesięcznie: zł. 2,50.  
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówką: zł. 2,50.  
Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.  
Za stronę 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debińska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopena 4.

## Helena z Burchardów Kawecka

opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Bogu dnia 18 września 1924 r., przeżywszy lat 56.

Eksportacja z domu kolejowego przy ul. Piłsudskiego Nr. 19 do kościoła parafialnego w Sosnowcu odbędzie się dnia 20 b. m., o godz. 4 ej po południu, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele parafialnym dn. 22 b. m. t. j. w poniedziałek, o godz. 9 ej rano.

Na smutne te obrzędy zaprasza pograżona w nieulotnym żalu

**RODZINA.**

## 21. IX. 24. Strzeżcie się!

Polska partia socjalistyczna organizuje jutro w niedzielę, 21 września demonstrację w całym kraju na rzecz międzynarodówki socjalistycznej. Rozpłesiono akcje, pozwoływano zebrania i wiece, przygotowane z góry rezolucje, za którymi przewodzący socjalistycznej kasa podnieść ręce tysiącom robotników polskich.

Organizowanie tych demonstracji w chwili ogólnego ataku międzynarodówki czerwonej pod wodzą Mac Donalda na Polskę jest prowokacją naszych uczuć narodowych.

Przeciwko przewrotnej robocie socjalistów polskich wystąpić należy z całą bezwzględnością. Socjalizm zbankrutował.

Trzymaj się jeszcze siłą karność organizacyjnej i pomocy pieniężnej żydostwa, lecz życie dawno już zdruzgotano jego nauki. Partie socjalistyczne całego świata usypały ludzką śpienką o międzynarodowej solidarności proletariatu, która nie dopuści do wybuchu wojny światowej. Twierdzenie to przysto, jak bańka mydlana.

Właśnie Niemcy, główna forteca socjaldemokracji, rozpalili pożar wojny europejskiej. Socjaliści niemieccy nie tylko nie przeciwstawili się wojennym planom swego kajzera, lecz, spalwyszy swoje czerwone sztandary, z taką samą wściekłością, jak reszta narodu niemieckiego, runeli na Francję, Belgię i Polskę, mordowali lub wywozili w głąb Niemiec robotników francuskich, belgijskich i polskich.

Program uszczuplenia życia - narodził na sposób socjalistyczny wykarzał całą swą okropność tam, gdzie został zastosowany w pełni, to jest w Rosji bolszewickiej. Sprowadził tam ruinę, głód i głód robotnika, rozstrzelanego z łada powodów przez katów sowieckich również i za strajki, do których socjaliści tak chętnie nawołują w państwach „burżuazyjnych”.

Dojście w Anglii do władzy socjalisty Mac Donalda, ujawniło tutaj obudę socjalizmu. Rząd Mac Donalda wielkim kussem powiększa flotę morską i buduje statki napowietrzne, mając na uszach słówka o rozbrojeniu dla innych.

A socjalista niemiecki Hoersing, wzorem swych towarzyszy z czasów wielkiej wojny, mordował na Górnym Śląsku robotników, gdy walczyli o zjednoczenie tej ziemi piastowskiej z Polską.

Są to niebłaze dowody fałszu, tkwiącego w bałach i nauce socjalizmu.

Obuda socjalizmu uwolnienia się jednak przedwzyskiem w stosunku międzynarodówki czerwonej do Polski.

Stosunek ten jest stały, powzięcznie i zaciekle wrog; socjalizm międzynarodowy uderza nieustannie w podstawy bytu wyzalonej Polski.

Gdy w 1920 r. Polska i w niej robotnik polski odparł krwawo atak marksistów moskiewskich, kto ustawał zadać nam cię w plecy, jak nie socjaliści zagraniczni: angielscy, włoscy, dani, belgijscy, holenderscy, uniemożliwiający wiedzę dostawę troni i amunicji do Polski?

Dziś też czerwona międzynarodówka zrykuje się do zadania nam cię w serce. Oto socjaliści niemieccy, wypełniając pla-

ny całych Niemiec, ujawniają zamiar odebrania Polsce Górnego Śląska i Pomorza, a socjalistyczny rząd angielski Mac Donalda popiera te plany.

Cóż czyni wobec tego polski socjalizm? Oto polska partia socjalistyczna utrzuca w tej chwili obchody po całym kraju na chwale czerwonej międzynarodówki! Wbrew oczywistym interesom Polski, ale za to na pozysk i na komendę kierującego socjalizmem żydostwa.

Dość tych tauterzów! W chwili, kiedy całość Polski grozi jawne niebezpieczeństwo ze strony żydowsko-niemiecko-socjalistycznej międzynarodówki, nie rzeczą potków ić pod ich sztandarami.

Prezcz z oszukańcami obchodami! Prezcz z komendą żydostwa!

Prezcz z socjalizmem i czerwona międzynarodówka! Niech żyje naród zjednoczony w obronie czystości wiary swej i całości Rzeczypospolitej!

Związek Ludowo-Narodowy.

Warszawa 18 września 1924 r.

## Lloyd George aneksjonista.

Sosnowiec, 20 września.

Akcja międzynarodowa, skierowana przeciwko Polsce, wywleka na usprawiedliwienie swoje zawsze zasady bardzo piękne brzmiące, mówi o humanitaryzmie, pacyfizmie, umuje się za pokrzywdzonymi...

Jednakże w istocie rzeczy przedstawia się zupełnie inaczej. Umowanie się np. za mniejszościami narodowymi posiada zwykle cele bardzo realne i używane jest raczej, jako środek wywierania nacisku na odnośne państwo. Tak mają się sprawy z Polską. Sprawa mniejszości narodowych przypomina — jak to susznie już mówiono — umowanie się w wieku XVIII za dyssydentami, w których obronie

wkraczali potem wojska zagranice. I dzisiaj ogromna kampania w obronie rzekomo krzywdzonych mniejszości narodowych w Polsce, to w głównej mierze część akcji, mającej przygotować grunt pod podmycie moralnych podstaw istnienia państwa polskiego.

Warto tedy przyrzeć się ludzom, stojącym na czele akcji antypolskiej, czy rzeczywiście są oni tymi szczytnymi idealistami, za jakich pragną uchodzić jako moralizatorzy Polski.

Na wybitniejszym naszym wrogiem na terenie międzynarodowym jest dzisiaj niezaprzeczalnie Anglia, a w Anglii jej były premier i główny delegat na konferencję

pokoju Lloyd George, który w razie upadku Mac Donalda mógłby znnowy wypłynąć na widownię polityczną angielską.

Nie mieliśmy nigdy i nie mamy dzisiaj, a zapewne i świat cały nie miał i nie ma najmniejszych złudzeń co do szczerości głoszonych nieraz przez Lloyda Geogea hasel. Pomimo to warto zajrzeć do dokumentów, wymownie ilustrujących charakter byłego premiera angielskiego.

Takim dokumentem jest niewątpliwie ogłoszona niedawno w przedkładzie polskim książka o Wilsonie „Kształtowanie losów świata”, opracowana i wydana przez R. St. Backera, szefa biura prasowego amerykańskiej delegacji pokojowej, na podstawie tajnych protokołów posiadzeń „rady czterech” i „rady dziesięciu” oraz dokumentów i zapisków prezydenta Wilsona. Źródło więc nie podejrzanę, a tryśkające z najgłębszych tajni polityki światowej w czasie jej największego napięcia.

W książce tej rozdział XV traktuje specjalnie o walce, toczony w tonie konferencji, celem zapewnienia podziału byłych kolonii niemieckich przed zorganizowaniem ligi narodów.

Na czele tej walki stanął Lloyd George, słynny współtwórca ligi generał Smuts, oraz premierowie dominionów brytyjskich, oczywiście w ścisłym porozumieniu z Lloydem Georgem. Chodziło o to, żeby uniknąć oddania lidze narodów sprawy kolonii i złaćwici ją przed jej zorganizowaniem, bo wtedy można było łatwiej przystąpić do aneksji.

Mandatory system zarządu koloniami niemieckimi nie odpowiadał bowiem znacnym angiłkom. Wszyscy oni — Lloyd George, generał Smuts, premierowie dominionów — jak stwierdza autor na podstawie protokołów z tajnych posiedzeń, „byli szczerze za prostą aneksją, a ich argumenty opierały się

w praktyce na tych samych przesłankach".

Mowa była w nich zupełnie otwarcie o strategicznym bezpieczeństwie i "militarnych potrzebach" a o "kosztach i stratach" oraz o fakcie, że dominancje albo brytyjskie wojska miały tam obecnie stan posiadania".

Jak widzimy, argumenty zgoda nieszczerne. Najzabawniejsze było to, że autorem systemu mandatoryjnego w lidze był właśnie Gen. Smuts. "Prezydent jednakże, — czytamy w książce Bacera — robiąc użytek z propozycji Smutsa, posunął się dalej, niż Smuts zamierzał: uogólnił je. Gen. Smuts nie myślał nigdy o zastosowaniu swej zasady do dawnych niemieckich kolonii, lecz tylko do starych państw, skazyanych na "zlikwidowanie"

Biedny generał Smuts, który napisał specjalną broszurę z propozycjami zaprowadzenia systemu mandatoryjnego dla terytoriów, należących do starych cesarstw Rosji, Austro-Węgier i Turcji, domagający się teraz bezwarunkowego wcielenia niemieckiej południowo-zachodniej Afryki do swego dominium Afryki południowej, wpadł tedy we własne sieci.

Bardzo ciekawy jest również sposób, w jaki Lloyd George zabrał się do kryzysowania planów Wilsona, zmierzającego do oddania sprawy kolonii przyszłej lidze narodów.

Otóż rada najwyższa przyjęła już dnia 13-go stycznia

1919 r. Wilsona "listę przedmiotów, mających przysięść pod dyskusję". Na pierwszym miejscu była tam liga narodów, a na końcu dopiero kolonie.

Dnia 22 stycznia zwołano odesłać rozważanie paktu ligi do specjalnej komisji. A już dn. 23 stycznia "imprezyjny Lloyd George popędził się — czytujemy u Bacera — z rozpaczą dyskusji nad rozporządzeniem niemieckimi koloniami" mimo przyjęcia 10 dni przedtem porządku obrad prezesa Wilsona.

Ustawo w ten sposób zaskoczył Wilsona i preforował aneksje kolonii. Opór Wilsona sparaliżował jednak wzięcie manewru Lloyda Georgea. Pomimo to "nazajutrz w czasie popołudniowej sesji 24 stycznia — czytujemy znowu p. Bacera — powstał nagle wielki ruch w zewnętrzny pokój francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie za podwójnie zamkniętymi drzwiami obradowała "rada dziejeściu".

"W tym momencie" — referują tajne protokoły — wszedł do pokoju prezydenci ministrow domniów. Suchy zaiste sposób przedstawienia efekownego wkroczenia brytyjskiego imperium. Lloyd George był nieprzejmiony w inscenizowaniu takich efektów".

Przedstawiciele domniów przypuścili nowy atak za aneksją. Ostatecznie po tygodniowym gorącym sporze,

Wilson zwyciężył i utrzymał się, jak wiadomo, zasadą mandatów.

Przedstawiliśmy historię tej walki o mandaty umyślnie obszernie dla scharakteryzowania, jakie to państwa i jacy to ludzie występują w roli moralizatorów Polski. Kampanię antypolską trzeba tedy brać nie ze strony zewnętrznej, ze strony pięknych

MACIEJ TALKO — PORZECKI.

## WYSTAWA POLSKA W KONSTANTYNOPOLU.

LIST VIII.

(Od wł. koresp. "Iskry".)

Konstantynopol, 10 września.

Praca przy urządzeniu wystawy wrę.

Nad wykończeniem dekoracji i kiosków pracuje dzień i noc szereg stolarzy, tapiceterów i malarzy pod kierunkiem urzędników wystawy i nadzorców architektów. Między robotnikami są reprezentowane głównie dwie narodowości: rosianie i turcy, a pozostali greccy i kalmycy. W Konstantynopolu jest licząca bo około 3-ich tysięcy osób leżąca, kolonia emigrantów rosyjskich, żyjąca przeważnie w nędzy. Pracują u nas wielu inteligentów w charakterze prostych robotników, płatnych po 1 funcie 15 piastrow (= 3 złote) dziennie, np. generał, dyrektor banku naczelnik władz terenowych i t. p.

Na placu wystawy słychać wszędzie szczyt pił, stuk młotów oraz krzyki i rozmowy w kilkunastu językach. Zeby się porozumiewać z robotnikami i interesantami, trzeba być poliglotą, to też kołnierzy, przyjmując do

pracy urzędników, wymagać od nich znajomości obcych języków, a przed wszystkim francuskiego, który tu jest używany w stosunku, jak z cudzoziemcami przez całą prawie ludność turecką. W wielkich sklepach, w hotelach, w biurach poczty i telegrafu, w poważnych firmach — można wszędzie rozmówić się po francusku. Język angielski jest używany wyjątkowo, w dwóch czy trzech hotelach i t. p., niemiecki zaś i rosyjski są już bardziej rozpowszechnione.

Ostatni tydzień przed wystawą jest bardzo pracowity i gorący, ale choć plaćka (ani tembardziej niedziela) nie jest u nas przestrzegana, jako dzień wypoczynku dla pracujących, przeto i tutaj udalo się nam tego dnia przystąpić do pracy odczytując nieco rozrywki.

Zmęczeni całodziennym trydem, przebraliśmy się i wyszliśmy na miasto. Przez ulice, udekorowane bogato czerwonymi flagami z białym polkółczykiem i gwiazdą, przewiał się barwy,

odświejny tłum, wśród którego sposterzamy znikom procent europejskich. Sklepy są pozamykane, zato w cukierkach greckich i tureckich wszystkie stoliki są zajęte przez gości, którzy przyjadą z braskowilnych kawie tureckiej i przy w końcu spędzą upływać wieczór piątkowy. Kawa czarna jest tutaj doskonała: bardzo miękko zmielona, gotowana razem z cukrem i podawana w malutkich filiżaneczkach. Pije ją gęsta, z fusami.

Widujemy więc po stolachki stromeli ulicy, łączące Galatę z Pera, i dochodzący do Wleki-Pańskiej. Tu ruch jest jeszcze wyciszyć, obryzmie flagi jedna obok drugiej, stroje kobiet — wytworne i eleganckie.

W sali restauracyjnej Grand-Hotel de Londres zastaliśmy już znoruz osób, przeważnie angiłków. Kelnery już nie dostrzegają, kłaniając się z przyzwyczajonymi ustami. Zamawiamy obiad dla 25 piastrow, złożony z homera w majonezie, plawu, baranaj, brozkwiem (podanych w miseczce wody, jak tu zwykła jada się owoc) i nieodzwanej "kawy tureckiej". Zastaliśmy już w sali, w taki obiad kosztował wspaniale lub w Sosnowcu, zapewne conajmniej 5 razy drożej.

Po obiedzie decydujemy się iść do kabaretu tureckiego w ogrodzie "Taxime" i po 20 minucach zjawiamy się w ognisku przy oknie. Wnioskujemy, że w dniu powrodożeni 5 piastrow (około 14 groszy), w piątek jednak — dwukrotnie droższe, z powodu rozszerzonego programu. Tłok mimo to przy kasach strażnicy — i znowu zwracamy uwagę na nieodzwanej kawy tureckiej, którą w tym miejscu, w ogrodzie stał dzisiaj przyozdobiony w barwy narodowe, czerwone z białym. Strzelnice, hońtawki, kino, dancing i bafes częściej w wielkim powrodożeniu. Krzyki wesola, okłaski i głośnie komania świadczą, że wazyczny są

JACK LONDON.

2)

## Schwytany.

(Ciąg dalszy.)

Moja amerykańska krew zaczęła się gotować. Miałem w sobie wiele amerykańskich prądów. Walczyli oni między i nieugięto o przysięgą sądenia wszystkich spraw waznych przez są przysięgłych. To był mój święty spadek. Mój przodkowie przelewali krew za tę sprawę; teraz zaś moja była rzeczą obywatelską iwaro do przy tych sprawach. — Dobrze, rzekłem sobie, poczekaj na tylko, niech na mnie przyjdzie kolej.

Dostałem 10 milnie, moja nazwisko, tak jak brzmiało wówczas, zostało wywołane. Wstałem. Wszyscy sądowy rzekli — "Widzimy, wazna wysokość, i wiedzą zabieram głose. Lecz sędzia momentalnie przerwał mi i rzekł: — Jeden miesiąc. — Chciałem protestować, ale jako Wysokość wywołał, już następne nazwisko. Jego Wysokość zatrzymał się tylko przez małą sekundę, — przez którą zdążył mi powiedzieć: — Trzymaj głębo! — W następnym chwile już inu włoścęca otrzymał swój miesiąc, a potem znowu następny.

Gdy już wszyscy otrzymali swoją porcję — każdy po miesiącu — i jego Wysokość chciał już nas odesłać, zwrócił się jeszcze do włościcy, do tego jednego, któremu pozwolił być mówić:

— Dlaczego przestał pan pracować? — spytał jego Wysokość. — Woznica odpowiedział już przecież, że stracił zajęcie, to też pytaniem tem został zaskoczony.

— Wasza Wysokość — zaczął — czy nie jest to osobliwe pytanie?

— Jeszcze jeden miesiąc za to, że pan opuścił swą pracę — powiedział jego Wysokość i na tem skończyło się posiedzenie sądu. Taki więc był rezultat: woznica dostał dwa miesiące więzienia, a my po jedym.

Byłem zupełnie zdłowny. Zostałem osądzony na podstawie tej głupiej tary — przestuchania. Wszak maie, wolnego obywatela, mógł skazać tylko sąd przysięgłych, a tymczasem zostało mi nawet odjęte prawo sprawwidlenia się. Przypomniało mi się jeszcze coś co wywalczył mój przodkowie, prawo: Habeas corpus. Już ja im pokazałem! Lecz gdy zażądałem adwokata — wyśmiano mnie. Prawo: Habeas corpus, było wspaniałe, ale nie mogło mi się przydać, wszak z nikim nie byłtem wstępowości, tylko z woznicą z wielkiej firmy w Nowu Yorku.

Ale ja im pokazałem! Przecież nie będą mnie tu trzymali do końca życia. Poczekajcie, niech no wiadomy! Znajdę pizępaj i moje własne prawo. Pokażę światu, jak prawo zostało zwirowane. Wzięję procesów i sensacyj tylko z woznicą w gazetach tańszych, mi przy odczyne, gdy wiem przyszedł wozny i przeprowadził nas do głównego biura.

Jakis policjant założył mi ręce jakdanki na prawą rękę (teżab nie miałem, wazył wtedy). Pożeczcie tylko, niech będą znowu wozny). Do moich kajdanek był łącznikiem przymocowane tnc, które zostały umieszczone na lewej ręce jakiegos miazca. Muzyn był obdrzynany, miał ze sześciu wyczości; gdy staliśmy obok

siebie, jego rękę w kajdanek podnosiła moją rękę w górę. Było najmlszy i najbardziej obdarły murzyna, jakiego kiedykolwiek widziałem.

Skuto wszystkich nas parami. Następnie przymiesiono żelazną sztabę, włożoną ja w kółka między kajdankami i na obu końcach, zamknięto. Wszyscy teraz tworziliśmy podwójny szlak szereg. Został wydany rozkaz wymarszu, i wyszliśmy na ulicę, strzeżeni przez dwóch policjantów. Wielki murzyna i ja zajmowaliśmy miejsce honorowe; prowadziliśmy bowiem cały procesję.

Po godzinowej odcenności wieszania słołce odlepiło nas poprostu. Jeszcze nigdy nie wydawało mi się słołce tak piękne, jak wówczas, gdy szedłem, pobrukując, kajdankami. Widziałem, że nie ujętę jego promieni przez cały miesiąc. Szliśmy w stronę dworczyka, przez ciemne miasteczka Niagara, ogładani przez ciekawych przechodniów.

Pobrukując kajdanami, usadowiliśmy się w przedziale dla pałacy. Mimo to, że byłem podmoimowany nieważnością za wyrozdony mi wstyd, byłym zbyt praktycznym i prozacyjnym, aby upać na tyżce kilka tysięcy wiozów odśladuje karę od 10 dni do 10 lat.

Za mną siedział czworoklasyca, odczyły człowiek o potężnej muskulaturze. Mógł on mieć 35-40 lat. Okazywał go dobladnie,

W kąciach jego oczu wjrzałem białokawy humor, śmiech i przyjaźń. Zresztą zaś wyglądał jak brutalne silne zwierzę. Tylko te kąci oku pełne humoru — wyrodziły go w moim pojęciu.

To był człowiek w moim guście. Potrafiałem mu się przypodobać. Podczas gdy podążę kłębiał dalej w stronę Buffalo, a mój towarzyszący wielki murzyna skarzył się na brak bielszy, którą zgubił przed arzeowaniem, zacząłem rozmawiać z człowiekiem, siedzącym za mną.

Fajka jego była pusta. Napchałem ja własnym tytoniem. Była ona tak wielka, że z tego tytoniu mogłbym było stworzyć tuzin papierosów. Im dłużej z nim mówilem, tem bardziej przekoonywałem się, że to jest człowiek, którego szalełem. W dalszym więc ciągu dzieliłem się z nim moim tytoniem. Umyślił mój jest tak kłębliwie, że potrafię zastosować się do każdej potrzeby. Staralem się przyspodać tenemu człowiekowi, chociaż nie miałem jeszcze pojęcia, jakie to będzie miało dla mnie znaczenie. Tej twierdzy, do której jechałmsy, nie znał on dotychczas; ale siedział już kilka lat w innych forach i znał wszystkie jego udogodnienia. Zaprzyjaźniłmsy się serce moje zadzielo z radością, gdyż potrafił mi, abym go zawsze naśladował. Nazywał mnie Jackiem.

Na jakiejś stacji, oddalonej moim więcej o 5 mil od Buffalo, policjant zatrzymał się, a my, nie wstając w kajdanach, wysiedliśmy. Nie wiem już dziś, jak ta stacja się nazywa. Jestem jednak przekonany, że to było coś w guście: Rocktony, Rockwood, Block, R. Rock, Rockville lub Newcaston.

Bez względu na brzmienie tej nazwy, musieliśmy jeszcze kawalek przejechać pociągiem, a potem wstąpić do tramwaju z przystanku, o dwóch dźwiękach lawkach po obu stronach. Pasażerowie zostali poproszeni o zajęcie jednej ławki, a drugą my zajęliśmy z wielkim halasem i brzękiem kajdanów. Jak sobie przypominam, siedzieliśmy akurat naprzeciwko pasażerowi, widząc jeszcze przerażony twarz kobiet, bierzonych nas za morderców i bandytów. Mój sąsiad, wesoly murzyna, przewracając okna, śmiał się i wzdychał: "O, Boże! O, Boże!"

Po wyjściu z tramwaju musieliśmy przejechać pociągiem kawalek drogi i w końcu dostaliśmy się do twierdzy, Gris-County. Tam znowu zostaliśmy zapisani przez strażnicę, że do dziś w skoro-widzu tego więzienia można znaleźć mój nazwisko. Powiedzianno nam, że musimy w kancelarii zostawić wszystkie nasze warteściowe przedmioty: pieniądze, tytoni, zapalaki, szczyrki i t. p.

Mój nowy przyjaciel spojrział na mnie i strząsnął głową.

— O ile nie zostawicie tu waznych rzeczy, będą wam odebrane w więzieniu — rzekł urzędnik. Mój przyjaciel kiwał tylko głową. Manipulował coś za plecami innych więźniów tak, aby urzędnik tego nie zauważył. Zdjęzdziliśmy nam kajdanki. Patrzyłem uważnie na jego czynności i w tem sam sposób zawiązałem w chusteczce wszystko to, co chciałem zabrać ze sobą do więzienia. (Ciąg.)





tadowoleni i zapomnieli o troskach szerego życia.

Sładamy przy stoliku przed estradą sceniczną i, pijąc kawę, podziwiamy tańce i śpiewy tureckie. Tańcerki, w strojach niepodobnych egzotycznym, zachwycają niewybranych widzów ludeńskim tańcem braucza; opasała śpiewaczką, w mundurze żołnierskim i ze szablą w ręku, budzi entuzjazm patryotyczny wśród publiczności; burzący śmiechu i brawa wywołuje wodniak heremowy, w którym — orczyć sopranów i altów niewieściuch — jęczy piskliwy falset uchu. Kuplety, żonglerka i sztuczki akrobacyjne dopełniają programu, który trwa do godz. 1-jej w nocy.

Powracając, wstępujemy jeszcze do kawiarni tureckiej na „Kahwe” i „ostan na” (woda z kryształkami) i kremlim, ciemnymi zaułkami schodzimy na Karaköy, spytując po drodze tylko walszące się psy i koty. Zły bruk, schody, porzucone łupiny arżubów i głębie kukurudzy utrudniają drogę.

W tramwaju nie udało się wstąpić legitymujemy się stacją przestępczą dyżurnemu „kawaw” i z rozkoszą dokonywamy w swoim przytuliku ogólnie — celeskiej abluacji. Spółkoleżnicy nasi chrapają już rozgłoszono, a i nas po chwili toli Myślasz w swych ramionach, prze nasze myśli i uczucia do odległego, północnego Lechtisatru.

Miasto milczy, porażone w śnie, tylko z minaretu rozchodzi się głos, jakże pięknie zawadzenie męzszina.

Maciej Talko-Perzecki.

**Więści ważne.**

(Z pisma i depesz zarysowych).  
Minister oświaty, dotkoro- wani imieniem prezesa Rzeczypospolitej orderem kawalerskim „Polonia Restituta” trzech przedstawicieli państw zaprzyjrzaziano członków międzynarodowej organizacji studentów za szczególne zasługi w tych sprawach. Uderkowani zostali: Jan Edmund Łożek Gerard (Francja), b. prezes c. i. e. Jan Henryk Mothe (Francja), oraz Henryk Ludwik Van Lear (Belgia).

— Piąta komisja zajmowała się w tym tygodniu sprawą handlu opium.

Delegat polski Sokal w przemówieniu swem oświadczył, że Polska, jako kraj niezainteresowany w produkcji i fabrykacji opium i narkotyków, a zatem stojący na stanowisku ogólnych interesów, uważa za obowiązek swój zabrać głos w tej sprawie. Srodkii administracyjnie polityczne — mówił p. Sokal — są niedostateczne dla rozwiązania sprawy opiumowej. Aby zwalczyć nadmierne zapotrzebowanie opium, morfiny i kokainy, oraz podobnych narkotyków, należy opierać się na zmniejszenie popytu. Niekoniemko tym temo jest uświadomienie o szkodliwości używania narkotyków drogą odpowiedniej propagandy.

Wniosek ten jednocześnie przyjęto.

— Z powodu otwarcia wystawy polskiej w Konstantynopolu poseł polski Kuoll wyjadł rat, we wtorek zaś odbył się w Izbie handlowej tureckiej obiad. Na trój zapowiedziany „est bal w poselstwie polskiem.

Zainteresowane wystawą jest bardzo duze.

— „Echo de Paris” donosi z Lourdes o cudownem uleczeniu siostry zakonu franciszkańskiego, która po wejściu do wody wyzdrowiała z długoletniej gruźlicy płuc i żółtaczki. Lekarze, po zbadaaniu

chorej, przyznali, że zaszedł tu wypadek cudownego uleczenia.

— Biuro Reutersa donosi, że rząd angielski zajmował się ostatnio sprawą zawarcia traktatu handlowego z Niemcami. Wprawdzie nie wypracowano dotychczas ostatecznego projektu traktatu, jednakże rząd angielski za pośrednictwem swej ambasady w Berlinie poczyna rzejzy pewne propozycje. Wstępne rozmowy rozpoczęły się w przesyłanym tygodniu w Berlinie.

**NASZE SPRAWY.**

**OSZCZĘDZAJMY!**

Sosnowiec, 20 września.

Jak wiadomo z enuncjacji prasowych, obieg środków płatniczych w zdrazi, mimo wszystko, bardzo znaczenie i wynosił obecnie, licząc z biletami zdawkowymi i bilonem z góra 500 milionów złotych, podczas gdy w najgorszych czasach inflacji, wynosił tylko równowartość 80 milionów złotych.

A więc mamy w obrocie prawnym i ogólnym pieniędzy i pomimo to słyszy się stale, że w bankach brak gotówki. Gdzie ona jest zatem? Pragnąc odpowiedzieć na to pytanie, trzeba przyrzec się bliżej stosunkom handlowo-przemysłowym. W ten sposób dowiedzieć się można, że na przykład waśn za świat kupiecki zamiast wołań od obrotów gotówkę składają do banków, trzymają ją u siebie po kilka dni i to w powolnych nawet smutach, nie bacząc na to, że trochę w wracie procentów, które dziś banki płać, oraz że utrudnia ogólny ruch pieniędzy, który dla równowagi ekonomicznej, dziś zwiszcza, tak jest konieczny.

Wyobraźmy sobie choćby w kilkadziesiąt jednostek w Zagłębiu, a znajdujemy miliony złotych, netyknię nie przynoszący nikomu pożytku, ale dających poważne straty w niezaoferowanych odsetkach.

Crasy zysków, ale konsekwentnie, musimy wrócić do racjonalnego źródła bytu ekonomicznego, a tym jest praca i oszczędność. Wprawdzie czas pracy i jej wydajność mocno krepuje obecne ustawaństwo społeczne, ale oszczędność nikt nam nie może zabronić, a oszczędzać, to znaczy bogacić siebie, a przez siebie i całe społeczeństwo. Przedewszystkiem jednak powinniśmy rozumieć, jaka wiemość być oszczędnością, bo np. trzymanie u siebie gotówki, która nam nie przynosi, netyknię, ale marnowanie owoców naszej pracy. Powinniśmy pamiętać, że społeczeństwo w stosunku do pieniędzy, zawsze się dzieli na dwie części: tę, która posiada ich chwilowo, nadmiar i tę, która jej potrzebuje — regulo-

— Na podstawie dokumentów, otrzymanych od sądu w Offenbachu, jak również w wyniku konfrontacji z wywodami niemieckimi, budapeszteński sąd kamry stwierdził, że ujęty niedawno na Węgrzech, Foraster nazwany się właścicielem Henryk Schultz i jest mordercą Erzerberga. Wydanie Schultzego sądom niemieckim zależy od węgierskiego ministra sprawiedliwości.

KINO „SFINKS”

Od 15 do 21 września włącznie.

Od roku oczekiwany obraz ze śpiewami

**„Markiza de Costabella”  
czyli PARISETTE**

najwybitniejszy sensacyjno-erotyczny obraz w 12 części.  
W roli głównej słynny z obrazu „Judex” komik francuski COCANTIN. 1486

KINO „ZAGŁOBA”

KINO „ZAGŁOBA”

Od środy 17 września i dni następnie.

Oddawna zapowiadany wstrząsający dramat wschodni, akcja którego rozgrywa się w Kairze, w Egipcie, a także krwawe walki na piaszkach Sahary

**„Grobowiec Królowej Nilo”**

monumentalny dramat wschodni w 6-ciu aktach.

Nad program! Nad program!  
„ON FOTOGRAFUJE” arcycyśna farsa w 2-ech aktach.

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P.  
z prawem wydawania świadectw 1356-1

ROCZNE I POLROCZNE

**KRSY BUCHALTERYJNE  
FR. SIKORSKIEGO**

z wykładem: arytmetyki handlowej i finansowej, kalkulacji towarowej i fabrycznej, korendensacji, nauki o handlu, geografii, ekonomii, tworzenia, stenografii oraz buchalterii polskojęzycznej i poludowej włoskiej, angielskiej, niemieckiej, francuskiej, angielskiej jedno-, dwu-, trzech i wielokrotnoju, towarowej, bankowej, fabrycznej, rolniczej, kas pożyczkowo-oszczędnościowej, wjaemnego kredytu, spółek i sekretnej.

Na kursy przyjmują się kandydaci z wykształceniem minimum 3-eh klas szkoły średniej lub ukończenia szkoły powszechnej.

ZAPISY: w Dąbrowie (ulica Żelazna Nr. 12)  
CODZIENNE od godz. 4 do 6 w. do 20 września r. b.  
Opłata miesięczna 20 Zł.

strza ogłosze i publiczność.  
Po wyjściu z dworca, J. E. ks. Biskupa uda się pieszo do kościoła.

Po drodze ustawione będą krzyżmi triumfalne, przy których broniłmi przemówieniami mówcy wiłać będą Dostojnego Gościa.  
Po południu, o godz. 4 ks. Biskupa będzie obecny na nieszporach i po nabożeństwie udzieli wiernym sakramentu Bierzmowania.

W niedzielę, o godz. 9 rano uroczysta msza św., a o godz. 10 J. E. Biskupa dokona konsekracji dzwonu i wygłosi stosowne przemówienie.

Po południu Dostojny Gość uda się do Zaglisy celem poświęcenia kamienia węgielnego w nowobudującym się kościele, po czym wróci do Brzdina, gdzie wieczorem odbędzie się uroczyste, Biskupa wieczór muzykalno-wokalny w sali na górze Zamkowej, połączony z popisami miejscowego „Sokola”.

Program koncertu na górze Zamkowej w dn. 21. m.

Część I-sza. 1) Chór pod batutą p. J. Godziejewskiego. 2) Jan Zajączkowski. 3) L. M. Czajkowski. 4) J. L. Liszt. 5) M. W. Liszt. 6) M. W. Liszt. 7) M. W. Liszt. 8) M. W. Liszt. 9) M. W. Liszt. 10) M. W. Liszt.

Bożcza.

**Przyjazd do Zagłębia J. E. ks. Biskupa.**

Dois o godz. 1.40 w P. e. Biskupa do Brzdina J. E. ks. Biskupa Łosiński, celem dokonania konsekracji dzwonu, ufundowanego przez naszą firmę „Piast” oraz w celu poświęcenia kamienia węgielnego w nowobudującym się kościele w Łosiczy.

Na stacji powitania dostojnego gościa duchowieństwo, przedstawiciele władz, obywateli i parafjan. Po krótkim przemówieniu delegacja wręczy ks. Biskupowi wlecia i sół panie zaś kwiaty.

Przed dworcem będą zgromadzone rodziny, rodziny, rodziny.

**Kronika.  
Kalendarzyk.**

20 Dział Eustachjusza m.  
Jutro Mateusza Apost.  
Wsch. słońca 4.16  
Zach. „ 7.38  
Sobota

„Ilustracja Iskry” Nr. 3 dołączamy dziś bezpłatnie do wszystkich numerów naszego pisma.

Loteria państwowa została obecnie zregulowana na podstawie znacznie wyższych wygranych przy równoczesnej redukcji ilości losów i podwyższeniu ich ceny.

Losy obecnej 10-jej loterii po 24 zł. dają możliwość wygrania przy połączeniu premii z główną wygraną kwoty 250,000 zł. na jeden los.

Suma wszystkich wygranych tej loterii wynosi 5,512,000 zł. i rozdziela się tylko na 50,000 wypuszczonych losów. Szanse wygrania są zatem niezwykle wielkie, gdyż jest 26,000 wygranych a więc co drugi los wygrywa.

Losy są do nabycia we wszystkich kolektorach, zapas jednak jest już niewielki, gdyż ilość losów zmniejszona została wydanymi w poprzedniej loterii. Cią-





## Z dawnych banknotów markowych robi się papier do pakowania.

Warszawa, 19 września. (Tel. w.). Bank polski, jako likwidator p.k.k.p. od dłuższego już czasu wysłał do Włocławka po kilka wagonów tygodniowo wycyfrowanych z obiegów marek polskich, które w tamtejszej papierni przetwarzane są na papier do pakowania.

Operacja ta daje pewien zysk ministrowi skarbu.

Dla zaznaczenia się z kontrolą przy użyciu biletów markowych, wyjeżdżał w tych dniach do Włocławka prezes banku polskiego, dyr. S. Karpiński.

## Co wolno wywozić?

Warszawa, 19 września. (Tel. w.). W tych dniach ukazuje się rozporządzenie wykonawcze w sprawie wiozów zagranicę złota i srebra.

Na mocy tego rozporządzenia, każdy opuszczający granicę Rzeczypospolitej ma prawo zabrać z sobą przedmioty następujące: zegarek kieszeniowy z łańcuszkiem, 4 pierścionki, łącznie z obrączkami,

1 bransoletkę, 2 pary kołczyków, 1 broszkę, 1 torebkę damska, 2 krzyżki lub medaliki, 1 papierosnik, 2 sztuki bielizny lub okularów, 1 lornetkę, 3 pary spinek do koszuli męskiej, 2 szpilki do krawalów, 1 kubek, po 1 nożu, widelcu, łyżce i łyżeczce itp. Ogółem, waga przedmiotów złotych może wynosić 250 gr. a srebrnych 2 kg.

## Strak piekarski.

Warszawa, 19 września.

(Tel. w.). Sprawa strajku piekarskiego nie uległa zmianie. Wznowiona praca rzdy miejskiej, co nastąpiło wczoraj, zupełnie nie wpłynęła na zmianę sytuacji, gdyż rada żadnej uchwały w tej sprawie nie powzięła.

Wszystkie projekty rewizyjni piekarni zostają zamiechane i widnie wychodziły za potrzebne samo się w ten lub inny sposób zlikwiduje.

## Oryginalny bunt w armii holenderskiej.

Amsterdam, 19 września. (Tel. w.). Armii holenderskiej, doszło do rozruchów w czasie ćwiczeń na pograniczu niemieckim.

Oddziały wojskowe, w liczbie 4 tysięcy żołnierzy, odmówiły udziału w ćwiczeniach z powodu złego stanu pogody.

Żołnierze sprzeciwili się rozkazom oficerów z bronią w ręku.

Na miejsce zajęć wysłano żandarmerie wojskowej.

Do czasu walki, w czasie której, padło kilkanaście osób, w tej liczbie para oficerów.

Wypadek niesubordynacji wojska miał miejsce także i w obwodzie wojskowym w Utrechcie.

Rząd holenderski komunikuje, że obecnie wszędzie został już przywrócony porządek.

## Odkrycie nowego grobowca faraonów.

London, 19 września. (Tel. w.). Do plan tutejszych nadeszła sensacyjna wiadomość o odkryciu nowego grobowca faraonów w pobliżu miasta Kairu.

Grobowiec ten pochodzący ma z czasów trzeciej dynastji, jest zatem starszy od wszystkich dotychczas odkrytych grobowców.

## Banki amerykańskie a Niemcy.

Berlin, 19 września. (Tel. w.). Na wtorek zwołane zostało posiedzenie rady ministrów, które ma zdecydować o kwestji przystąpienia Niemiec do ligi narodów, a także politykowania mocarstwem odpowiednio w sprawie odpowiedzialności za

wojnę. Podobno bankierzy amerykańscy zawiadomili rząd rzeczy niemieckiej, że odpowiedź, zrzucającą na Niemiec odpowiedzialność za wojnę, odbiła się niekorzystnie na realizacji pożyczki amerykańskiej, stosownie do planu Davesa.

## Próbne loty.

Paryż, 19 września. (Tel. w.). Olicerowie lotnicy, którzy przybyli po odbiór aparatów lotniczych, dokonali dziś próbných lotów na nowych as-

molotach. Próby wypadły pomyślnie. W początkach przyszłego tygodnia lotnicy nasi odleciają z Niemiec odpowiedzialność za wojnę, odbiła się niekorzystnie na realizacji pożyczki amerykańskiej, stosownie do planu Davesa.

## W sprawie ustaw językowych.

Warszawa, 19 września. (Tel. w.). Jutro w przedmju rady ministrów odbędzie się konferencja w sprawie wykonania ustaw językowych.

Konferencja będzie miała cha-

rakter międzyministerjalny i ma przygotować przepisy wykonawcze do ustawy o języku urzędowym w instytucjach administracyjnych i samorządowych.

## O niepodległość Gruzji.

Warszawa, 19 września. (Tel. w.). Dziś, z inicjatywą o b. p. a. odbył się wielki wiec w obronie niepodległości Gruzji, na którym inn oprócz mówców polskich, przemawiali także i przedstawiciele gruzińskich, książę Tomanow, student Chundadze, który jest jednocześnie delegatem na międzynarodową konferencję studencką.

Uchwalono rezolucję o niepo-

dległości Gruzji, poczem część wzięjących sformowała pochód, który z okrzykami: „Przec z so-wielami! Niech żyje Gruzja!” oświślał p r z é d o s t a ś c i e się pod gmach poselstwa sowieckiego w hotelu „Rzyskim”. Silne kordony policyjne nie dopuścili demonstrantów pod gmach hotelu, wskutek czego pochód został rozwiązany.

## Liga narodów zajmowała się umową polsko-niemiecką.

Genewa, 19 września.

(Tel. w.). Na dzisiejszym posiedzeniu rady ligi narodów rozpatrywano była i zw. konwencja Kackenbecka i. umowa polsko-niemiecka w sprawie opcji i cobywatelstwa.

Urządowy referent ligi narodów stwierdził, że doszło do porozumienia pomiędzy rządami polskim a niemieckim i wyraził gratulacje obu rządów oraz zaproponował przyjęcie tego do wiadomości.

Delegat polski, minister Skrzyński wyraził zadowolenie z powo-

do załatwienia tej sprawy i podziękowanie dla osób, które przychyliły się do pomyślnego rozwiązania kwestji.

Delegat angielski, lord Parmour wyraził uznanie rządowi polskiemu z powodu zgodnego stanowiska w tej sprawie.

Na zakończenie minister Skrzyński odwiadczył, że opinia polska wysoko cenii słowa uznania dla Polski, wypowiedziane przez delegata Anglii.

Po tej dyskusji uchwalono wniosek o przyjęciu konwencji do wiadomości.

## Komuniści wiedzący prąd do strajku.

Wiedeń 19 września.

(Tel. w.). Strajk metalowców formalnie się skończył, jednak trwa on w dalszym ciągu w całym szeregu przedsiębiorstw, a to na wskutek agitacji komunistów, którzy nie chcą się zgodzić na podjęcie pracy na warunkach przyjętych przez zarząd związku

metalowców. Celem poparcia tych usiłowañ przybyło 20 agitatorów strajkie ckich. Strajkuje jeszcze 10 tysięcy robotników. Dziś w popołudniu odbyło się przed ratuszem zebranie komunistyczne z udziałem około 1.500 osób, przeważnie bezrobotnych. Po zebraniu odbył się pochód.

## Wystawa sztuki dekoracyjnej.

Warszawa, 19 września.

(Tel. w.). W Paryżu rozpoczęto już budowę pawilonu polskiego na przyszłą wystawę sztuki dekoracyjnej. Delegacja polska, która uje powiodła do Warszawy, oddała roboty wykona-

wcze pawilonu polskim przedsiębiorcom miejscowym, przyczem mają być zatrudnieni również robotnicy polscy. Wszystkie szczegóły dekoracyjne, jak posadzki, okładziny, sztukaterie i t. p. sporządzona będą w kraju.

## Niezadowolenie Niemców klajpedzkich z rządów litewskich.

Królewiec, 19 września.

Centrala „Heimatsbundu” w Królewcu (organizacja jędnoczącej w sobie wszystkie tajne związki wojskowo-polityczne w Pruskiej Wschodniej i stanowiącej w tej prowincji jakby drugi nieoficjalny rząd) wysłała do kancelarza Marxa w sprawie ustosunkowania się Niemiec do Litwy list trzeć następującej:

„Polityka Litwy w Krajpedzie, w kraju o wysokiej i wybitnej niemieckiej kulturze, zmierzająca przez największe przesładowanie do zupełnej litwinizacji jeszcze przed wprowadzeniem autonomji, jest niezgodna z powagą i godnością narodu i państwa niemieckiego.

Niemiecka ludność Krajpedy jest w niesłychany sposób przesładowana i szykanowana. Wolność religij i jest pogwałcona. Zamiast ochrony prawnej, panuje samowola. Gospodarka Klajpedy jest celowo niszczona. Rząd litewski wydala masowo ludzi, którzy na podstawie opcji mogliby stać się obywatelami litewskimi.

Położenie Niemców w Klajpedzie jest gorsze, aniżeli Niemców w Pruskiej Wschodnich i poznańskim.

Przekreślenie do dalszych przesładowań miał być tak zwany „Memelputsch”, z którym decydującej sfery niemieckie nie miały nic wspólnego.

Również niekorzystne jest położenie Niemców w samej Litwie,

gdzie są tylko tolerowani i narazani na najrozmaitsze szykany.

Litwa uważa, że w stosunku do Niemiec może sobie na wszystko pozwolić, ponieważ uważa się za nieodzowne ogniowo polityki niemieckiej.

Rząd rzeczy dotychczas też w niczem się Litwie nie przeciwstawiał.

Ostatnie wypadki pogorszyły stan dotychczasowy. Rząd litewski wprowadził wojsko do Klajpedy, a krwawe walki w Narykiazkach jasprawo oświślać całe położenie.

„Jeżeli rząd niemiecki w dalszym ciągu będzie bezczynny, stanie się współwinnym niesłychanych skutków, które muszą nastąpić. Jest konieczne ograniczenie wielkości posiadania litewskiego w Niemczech. Na wydalenie obywateli niemieckich z Klajpedy i Litwy należy odpowiedzieć wydaleniem litewskich obywateli z Niemiec i Tyliży, a uzależnienie pozwoleni na pobyt w Niemczech traktować w podobny sposób, jak to czynił rząd bawarski, ewentualnie zamknąć zupełnie ruch przez Tyliż i Ejdunę.

Prusy Wschodnie są bardzo silnie zainteresowane w dobrych stosunkach z sąsiednią Litwą, postępowanie rządu litewskiego napręża jednak te stosunki. Położenie jest bardzo poważne. Tymczasowe wystąpienie może przeskrozić nieszczęśliwie.

chwalił wybudować kosztem 15 milionów latów szerokokorowój linij kolejową z Libawy do Miławy. Linja zbudowana będzie na północ od istniejącej już linij wąskotorowej, która przebiega przez krzyżatornię litewską.

## Anglicy w Rydze.

Ryga, 19 września.

(Tel. w.). Przybył tutaj posłowie do parlamentu angielskiego Hannon i Dawson, którzy odbyli kilka konferencji z przedstawicielami rządu i przemawiali w sprawach kredytu towarowego i projektu budowy siacj elektrycznej na Dźwicie.

## Dotawa chleba do Warszawy.

Warszawa, 19 września.

(Tel. w.). Z powodu trwałego strajku piekarczy odbywają się rokowania o dostawę chleba do Warszawy z Żyrardowa, Grocła i Łowicza. Dostawy mają się rozpocząć jeszcze w tym tygodniu w ilości kilku tysięcy kilogramów dziennie.

## Strajk portowy w Gdańsku.

Gdańsk, 19 września.

(Tel. w.). Sytuacja strajkowa w porcie nie zmieniła się. Pracodawcy przyznają b. duzo robotników, pracujących na ochotniczo i nie mają z tego powodu chęci do ustępstw.

## Straszny cyklon nad Tokio.

London, 19 września.

(Tel. w.). Według wiadomości nad stolicą Japonji Tokio szalał niebezpiew cyklon, który zniszczył 3600 domów.

## Sytuacja w Szanghaju.

Szanghaj, 19 września.

(Tel. w.) Upadek miasta spodziawany jest lada chwila. Generał Pejko złoży broń wraz z całą armją.

## Próbna mobilizacja w Ameryce.

Nowy Jork, 19 września.

(Tel. w.). Próbna mobilizacja dokonana przed kilku dniami w Stanach Zjednoczonych, objeła 16 milionów ludzi. Rezultaty tej próbnej mobilizacji trymana są w ścisłej tajemnicy.

## Pogoda na dziś.

Dość pogodnie i ciepło, noc chłodna, rano mglisto, słabe wiatry lokalne lub cieża.

## Giełza.

Warszawa, 19 września.

### WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar = 5,181/4.  
Funt = 23,09  
Paryż, za 100 fr. = 27,67  
Szwajcaria, za 100 fr. = 97,80  
Włochy, za 100 litów 22,84  
Praga czeška, za 100 k. = 15,50.  
Wiedeń, za 100 tysięcy koron austri. = 7,25.

Bony sioie = 0,88.  
Pożyłcza dolar. = 2,96  
Rubel złoty = 2,74.

W dobrach Bosowiec w powiecie Stoppinickim jest do sprzedania

**tyśiąc metrów siana**

przeznaczony zebranego, przedniego g. o. na cenach targowych = zebrania na miejscu lub z oddawą do stacji kolejowej - Głuchaj-Głuchajów. Siano może być prasowane.

PRZEZNACZENIE — PRZYSZŁOŚĆ?...

Jeżeli Ci brak energii, panowania nad sobą, jeżeli nie wiesz, jak żyć, postępując, aby z wybranku przeznaczenia się losowi, zwróć się do Wacława Pyffello, zwanego Dnia, rzeczywistego autora nauk tajemnych.

MATURA

Kraków, Grodzka 60, szkoła parter. 1448

P. T. Wołkowiak, Urzędnicy i Nauczyciele(cki) przygotowuje w szybko i dokładnie do matury gimn. i seminar, oraz egzaminów od 4—8 kl. gimn. (na cenzus) za pomocą wykładów własnych, opracowanych przez fachowych profesorów, Jedyna instytucja w Polsce. Żądacie bezpłatnych prospektów. Na odpowiedź znaczki.

Do Szkoła i Dniowy nie przejdzie.

Jak poznać charakter, przeszłość i przyszłość?

Odpowiedz, rad i wskazówek udzielę: od 11-oj rano do 8-oj wiecz. rzeczywisty autor chiromancji i fizjognomji WACŁAW PYFFELLO mistrz nauk tajemnych.

ADRES: BĘDZIN, Małachowskiego 24 w hotelu Bristol podkój Nr. 2.

Każdy otrzyma samouczek chiromancji i fizjognomji.

W BĘDZINIE TYLKO 3 DNI

PIĄTEK — SOBOTA — NIEDZIELA.



TWARZ — awersna i rewersa — BAA — symbol cyfrowy.

SEKRET POWODZENIA.

- I. Co robić — aby mieć powodzenie w życiu codziennem?
II. Co robić — aby uniknąć pomyłek straci i rozczarowań?
III. Co robić — aby mieć wpływ na otoczenie, lub osobę którą kochasz?
IV. Jak poznać wartość moralną, okazywać osobę?
V. Jak doskonalić charakter, woleć i samego siebie?
VI. Jak się pozabyć sławności?
VII. Jak poznać ludzi?

Praktyczny rad udziela: WACŁAW PYFFELLO mistrz nauk tajemnych.

Do Szkoła i Dniowy nie przejdzie.

Dla robotników, rzemieślników, techników i osób interesujących się techniką spalania i gospodarką cieplną, prowadzone będą:

w Państwowej Szkole Górniczej i Hutniczej im. Szaszcza w Dąbrowie Górniczej 1333-1

w miasteczkach podziemia, listopadzie grudnia r. b. specjalne wykłady dla pałacy kotłowych, maszynistów obsługujących silniki parowe i spalinoce oraz pałacy, obsługujące centralne ogrzewanie.

Wykłady odbywać się będą 3 razy tygodniowo od 5-jej do 7-jej po południu. Opłata za naukę 5 zł. miesięcznie. Wpisowe 3 zł. jednorazowo. Zapisy przyjmują kancelaria szkoły.

KARTOFLE JADALNE

rozpoczęliśmy ładować i jeszcze przyjmujemy wagonowe zamówienia, które wykonujemy pod najkorzystniejszymi warunkami.

Należy kupujemy i sprzedajemy (tylko wagonowo) wszelkie produkty rolne i nawozy sztuczne po cenach dziennych.

Centrala Spółek Rolniczych

Sp. z ogr. por. 1621-2. Telef. 809. KATOWICE, Rynek nr. 12. Telef. 809.

Wolna Szkoła Rysunków i Malarstwa

IRENY DOBROWOLSKIEJ

zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P. (z prawem wydawania świadectw)

przyjmuje zapisy w dn. 22, 23, 24 b. m. od godziny 6—7 wieczorem

w Gimnazjum Żeńskim przy ul. Dąblińskiej 1 (olicyjna).

Reklama

jest dźwignią handlu!

Drukne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

5 groszy za wyraz.

Pokoju

5 groszy za wyraz.

Posady i prace.

Załadrowane 5 groszy za wyraz.

Zgubione dokumenty.

4 grosze za wyraz.

Lokale.

5 groszy za wyraz

SAD DUCHOWNY KIELECKI.

W sprawie separacji Feliksa-Michała i Heleny z Nowiarowskich małżonków Raczyskich wzywa z niewiadomego miejsca pobytu Hone z Nowiarowskich Raczyską, aby w dniu 21 października 1924 roku stawiała się w Kielcach w Konsystorz (pałac Biskupa) na posiedzenie Sądu o godzinie 10 rano pod karami przez prawo przewidzianymi w razie niestawienia.

Pozew ostateczny. Kielce, dnia 16 września 1924 roku. Oficjal Ks. E. Czerkiewicz. Notaryusz X. J. Pycia.

„CORSO”. POLSKI OBRAZ BĘDZIN.

Od wtorku 16-go do niedzieli 21 września r. b. w demostrowany będzie POLSKI dramat żywy w 7 aktach p. t.:

Tragedja Zniesławionej

Zapłać ale nie pieniądzą! Perłane słowa, powiadane przez parobka do młodej dziewczyny, córki dziedzica, które zaważyły na jej losie, które stały się mottem do obrazu.

W rolach głównych wystąpią artyści warszawskich scen „Kinoświata”:

Zofia Jarszewicz, Antoni Piskorski, Al. Maszyński, W. Wierzycki, M. Waszyński, reżyserja: Wiktor Hiegański. 1603-2

Do obrazu przykrayę specjalnie zastawiana orkiestra. Początek ostatniego seansu punktualnie o godzinie 10. 45 wiecz. Ceny miejsc: 1 zł. balkon 70, dzielnicne 40 gr.

KUPUJCIE SWÓJ ŚWIEGŁY

Dziękuję zaraz kilku złotych cze... 1676-2

Potręba dwóch czeradników miew... 1676-2

Dziękuję zaraz kilku złotych cze... 1676-2

Potręba dwóch czeradników miew... 1676-2

Dziękuję zaraz kilku złotych cze... 1676-2

Potręba dwóch czeradników miew... 1676-2

Dziękuję zaraz kilku złotych cze... 1676-2

Potręba dwóch czeradników miew... 1676-2